
 

 MU-VR/19813/2025/2640607/FF-3 

 

Zápis z hybridního jednání Vědecké rady Filozofické fakulty MU 6. února 2025 

Místo konání: zasedací místnost děkanátu FF MU, budova C, druhé patro + online 

 

1. Žádost o prodloužení oprávnění uskutečňovat bakalářský studijní program 

Norský jazyk, literatura a kultura 

Závěr: Vědecká rada FF MU projednala a souhlasí v souladu s § 27 odst. 2 písm. a) 

zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů 

(zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, vnitřního předpisu 

Masarykovy univerzity Řád kvality studijních programů MU s návrhem na prodloužení 

bakalářského studijního programu Norský jazyk, literatura a kultura a doporučuje jej 

Radě pro vnitřní hodnocení MU ke schválení. 

  Výsledek hlasování: 

     počet členů vědecké rady: 34 

     počet odevzdaných hlasů: 26 

     počet kladných hlasů: 26 

 

2. Změna garanta studijního programu Norský jazyk, literatura a kultura 

(bakalářský studijní program) 

Závěr: Vědecká rada FF MU schvaluje nového garanta Mgr. Tomáše Bratinu, 

Ph.D., pro studijní program Norský jazyk, literatura a kultura (bakalářský studijní 

program). 

  Výsledek hlasování: 

     počet členů vědecké rady: 34 

     počet odevzdaných hlasů: 25 

     počet kladných hlasů: 25 

 

3. Žádost o prodloužení oprávnění uskutečňovat navazující magisterský 

studijní program Nordistika 

Závěr: Vědecká rada FF MU projednala a souhlasí v souladu s § 27 odst. 2 písm. a) 

zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů 

(zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, vnitřního předpisu 

Masarykovy univerzity Řád kvality studijních programů MU s návrhem na prodloužení 

navazujícího magisterského studijního programu Nordistika a doporučuje jej Radě 

pro vnitřní hodnocení MU ke schválení. 



2 
 

 

  Výsledek hlasování: 

     počet členů vědecké rady: 34 

     počet odevzdaných hlasů: 26 

     počet kladných hlasů: 26 

 

4. Žádost o prodloužení oprávnění uskutečňovat navazující magisterský 

studijní program Psychologie 

Závěr: Vědecká rada FF MU projednala a souhlasí v souladu s § 27 odst. 2 písm. a) 

zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů 

(zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, vnitřního předpisu 

Masarykovy univerzity Řád kvality studijních programů MU s návrhem na prodloužení 

navazující magisterský studijní programu Psychologie a doporučuje jej Radě pro 

vnitřní hodnocení MU ke schválení. 

  Výsledek hlasování: 

     počet členů vědecké rady: 34 

     počet odevzdaných hlasů: 26 

     počet kladných hlasů: 26 

 

5. Habilitační řízení - Mgr. Veronika Hrůšová, Ph.D. 

   Obor: Klasická filologie 

  Předseda:  

  prof. PhDr. Daniela Urbanová, Ph.D. 

  Členové: 

     prof. ucz. dr hab. Beata Gaj 

     prof. Lenka Karfíková, Dr. theol. 

     doc. PhDr. Josef Bartoň, Th.D. 

     PhDr. Petr Kitzler, Ph.D., DSc. 

  Průběh řízení: Na začátku řízení předsedkyně Habilitační komise prof. Urbanová 

představila uchazečku a shrnula průběh práce komise. 

V rámci své přednášky s názvem Valentinovská terminologie v díle Klementa 

Alexandrijského ukázala uchazečka roli filologické práce na poli patristiky: 

představila specifický způsob, jakým Titus Flavius Clemens (literát a pedagog, který 

působil v egyptské Alexandrii cca v posledních dvou desetiletích druhého století) 

užívá a přeznačuje terminologii náboženského proudu, jenž bývá souhrnně nazýván 

„valentinovská gnóze“. Prezentovala krátký úryvek Klementova díla Stromata, 

obsahující autorův enigmatický výrok, jehož význam není jasně srozumitelný ani s 

přihlédnutím k širšímu kontextu. Přednáška ukázala, že k pochopení této a dalších 



3 
 

podobných výpovědí obsažených v Klementově díle je nezbytné počítat s 

autorovými skrytými narážkami mj. právě na díla valentinovských myslitelů, a to 

zejména s jeho terminologickými výpůjčkami, které mu slouží k vyjádření vlastních, 

originálních konceptů. 

Po přednášce následovala živá diskuse, ve které dr. Hrůšová odpověděla na dotazy 

oponentů a členů vědecké rady. 

  Závěr: Vědecká rada FF MU souhlasí s návrhem jmenovat Mgr. Veroniku 

Hrůšovou, Ph.D., docentkou v oboru Klasická filologie. 

  Výsledek hlasování: 

     počet členů vědecké rady: 34 

     počet přítomných členů vědecké rady: 27 

     počet odevzdaných hlasů: 26 

     počet kladných hlasů: 25 

 

6. Habilitační řízení - Jakub Drábik, Ph.D. 

   Obor: Historie - české dějiny 

  Předseda:  

  prof. PhDr. Jiří Hanuš, Ph.D. 

  Členové: 

     Prof. Dr. Constantin Iordachi 

     prof. PhDr. Vít Hloušek, Ph.D. 

     prof. PaedDr. Martin Pekár, PhD. 

     doc. PhDr. Jana Čechurová, Ph.D. 

  Průběh řízení: Na začátku řízení předseda habilitační komise prof. Hanuš 

představil uchazeče a shrnul průběh práce komise. 

Ve své přednášce s názvem Český fašismus v globálním kontextu uchazeč stručně 

představil definici fašismu vytvořenou R. Griffinem, která tvoří konceptuálně-

metodologický rámec výzkumu českého fašismu, konkrétně NOF (Národní obec 

fašistická), který dr. Drábik provádí. Přednáška poté přešla ke stručné analýze 

současné české historiografie NOF a jejích nedostatků. Hlavním tématem 

přednášky pak bylo nastínění dvou základních tezí. Za prvé, že komparativním 

rámcem pro výzkum českého fašismu by měly být ostatní fašistické strany a hnutí 

ve světě, a nikoliv demokratické strany, jak je tomu v české historiografii. Druhým 

tématem byl pokus o zasazení českého fašismu do globálního kontextu a 

argumentace, že ačkoli je NOF specifickou národní permutací, je projevem širšího 

fenoménu fašismu a jako s takovým by s ní mělo být zacházeno. Z toho vyplývá 

především potřeba výzkumu NOF jako kulturního a společenského fenoménu, který 

v dosavadní historiografii prakticky chybí. V závěru se dr. Drábik pokusil zdůraznit 

aktuálnost takového výzkumu i v dnešní době.  



4 
 

Po přednášce následovala živá diskuse, ve které dr. Drábik odpověděl na dotazy 

oponentů a členů vědecké rady. 

  Závěr: Vědecká rada FF MU souhlasí s návrhem jmenovat Jakuba Drábika, Ph.D., 

docentem v oboru Historie - české dějiny. 

  Výsledek hlasování: 

     počet členů vědecké rady: 34 

počet přítomných členů vědecké rady 
     počet přítomných členů vědecké rady: 25 

     počet odevzdaných hlasů: 24 

     počet kladných hlasů: 24 

 

doc. Mgr. Irena Radová, Ph.D. 
            děkanka 

Zapsali: prof. PhDr. Mgr. Tomáš Knoz, Ph.D.              
   Mgr. Kateřina Kalová, Ph.D. 

 


